
1

Российская Федерация
Администрация  Сальского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2022                                                                                                           № 1851

г. Сальск

О внесении изменений в постановление 
Администрации Сальского района         
от 06.09.2019 № 1347

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьёй 37 Устава муниципального образования «Сальский район», решением 
Собрания депутатов Сальского района от 31.08.2015 № 55 «Об утверждении 
Порядка установления цен и тарифов на услуги и работы, оказываемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями Сальского района», 
постановлением Администрации Сальского района от  21.06.2019 №  919 «Об 
утверждении Порядка предоставления платных дополнительных образовательных 
услуг и иных платных услуг муниципальными учреждениями, подведомственными 
управлению образования Сальского района», протоколом тарифной комиссии 
Администрации Сальского района от 11.11.2022 № 4 Администрация Сальского 
района

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Сальского района от 06.09.2019 
№ 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик дополнительных 
платных услуг, установлении цен на дополнительные платные услуги, 
предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района» 
(в редакции от 29.11.2019 № 1899, от 23.12.2019 № 2050, от 17.03.2020 № 422,       
от 17.08.2020 № 594, от 17.12.2020 № 1262, от 27.04.2021 № 463,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
от 14.01.2022 № 11, от 23.06.2022 № 839, от 16.09.2022 № 1351) изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по информационным технологиям и административной реформе 
Администрации Сальского района разместить настоящее постановление  на 
официальном сайте Администрации Сальского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



2

3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Сальская степь».
4. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по социальным вопросам Чебанную З.А., 
заместителя главы Администрации по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Буленкова А.А.

Глава Администрации
Сальского района                                                                                В.И. Березовский

Постановление вносит
сектор по ценам и тарифам
Работа С.И.



3

                                                                                                                      Приложение
                                                                                                             к постановлению              
                                                                                                                Администрации                                        

                                                                                                             Сальского района
                                                                                                           от 06.12.2022 № 1851          

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Сальского района

от 06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 
дополнительных платных услуг, установлении цен на дополнительные платные 

услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района»

1. В приложении № 1:
1.1. В пункте 4:
1.1.1. Подпункт 4.4 изложить в редакции:

«4.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ОГЭ по 
математике»

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
течение 9 месяцев в группе из 10 человек, 1 занятия в 
неделю продолжительностью 1 час. Занятие 
проводится в форме семинара-практикума. В процессе 
занятия учащихся обеспечивают овладением системой 
математических знаний и умений, необходимых в 
повседневной жизни и трудовой деятельности; 
способствование повышения уровня подготовки к 
ОГЭ; формирование навыков использования 
различных методов решения задач. Стоимость услуги 
из расчета с 1 человека в месяц».

1.1.2. Дополнить подпунктами 4.7 - 4.10 следующего содержания:

«4.7. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ОГЭ по 
русскому языку»

Предоставляется помещение для проведение занятий в 
течение 9 месяцев в группе из 11 человек, 2 занятия в 
неделю продолжительностью 1 час. Занятие 
проводится в форме семинара-практикума. 
Содержание курса опирается на знания, умения и 
навыки учащихся 9 класса. В процессе занятий, 
учащихся обеспечивают орфографическими, 
грамматическими, лингвистическими знаниями и 
умениями необходимых для хорошего усвоения 
предмета по русскому языку при подготовке к ОГЭ и 
ЕГЭ. Данный курс обобщает, закрепляет важнейшие 
умения, которые сформированы у выпускников 
основной школы. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц

4.8. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 

Предоставляется помещение для проведение занятий в 
течение 9 месяцев в группе из 7 человек, 1 занятие в 
неделю продолжительностью 1 час. Занятие 
проводится в форме семинара-практикума. В процессе 



4

«Подготовка к ОГЭ по 
русскому языку»

занятий, учащихся обеспечивают орфографическими, 
грамматическими, лингвистическими знаниями и 
умениями необходимых для хорошего усвоения 
предмета по русскому языку при подготовке к ОГЭ. 
Содержание программы предполагает расширение и 
углубление  теоретического материала, формирование 
практических навыков выполнения текстовых заданий 
на ОГЭ.  Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 
месяц

4.9. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ОГЭ по 
географии»

Предоставляется помещение для проведение занятий в 
течение 9 месяцев в группе из 15 человек, 2 занятия в 
неделю продолжительностью 1 час. Занятие 
проводится в форме семинара-практикума. Данная 
программа предназначена для теоретической и 
практической помощи в подготовке к ГИА 
выпускников по географии. Занятия ориентированы на 
повторение, систематизацию и углубление изучения 
курса географии в основной школе.  Стоимость услуги 
из расчета с 1 человека в месяц

4.10. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ОГЭ по 
географии»

Предоставляется помещение для проведение занятий в 
течение 9 месяцев в группе из 18 человек, 2 занятия в 
неделю продолжительностью 1 час. Занятие 
проводится в форме семинара-практикума. Данная 
программа предназначена для теоретической и 
практической помощи в подготовке к ГИА 
выпускников по географии. Занятия ориентированы на 
повторение, систематизацию и углубление изучения 
курса географии в основной школе.  Стоимость услуги 
из расчета с 1 человека в месяц».

1.2. Пункт 25 дополнить подпунктом 25.4 следующего содержания:

«25.4. Учебные занятия по 
дополнительной  
общеразвивающей программе 
«ИЗО студия «Фантазия»»

Занятия проводятся во вторую половину дня, вне 
основной образовательной деятельности, педагогом 
дополнительного образования в группе 15 человек в 
течение 12 месяцев, 2 занятия в неделю 
продолжительностью  1 час, в состав групп входят 
дети 4-5 лет (воспитанники средней группы). В 
неделю  проводятся 2 занятия. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц. На занятии дети 
развивают мелкую моторику, воображение, 
художественный вкус. Дети изготавливают поделки 
из пластилина, природных материалов и 
нетрадиционных, изучают основы ИЗО».

1.3. Пункт 26 изложить в редакции:

«26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад      
№ 13 «Золотой ключик» г. Сальска

26.1. Учебные занятия по 
дополнительной 

Занятия проводятся в музыкальном зале в  группе из 
15 человек для детей старшего дошкольного 



5

общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Хореография  - студия 
«Ключики»

возраста, подготовительного возраста, 2 раза в 
неделю, продолжительностью 1 академический час, 
в 9 месяцев. При проведении используются 
музыкальный центр и компьютер. Занятия  
формируют умение детей красиво двигаться под 
музыку, различать музыкальные произведения по 
ритмо-динамическим рисункам и танцевальным 
характерам, обогащать музыкально-слуховые 
представления воспитанников, сенсорные 
музыкальные способности, развивать тембровый 
слух.  Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 
месяц

26.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе 
«АБВГДейка»

Занятия проводятся в кабинете предшкольной 
подготовки, оснащенном столами для занятий, 
магнитной доской, коврографом с набором букв, 
цифр, геометрических фигур в группах из 10 
человек, 2 раза в неделю, продолжительностью 1 
академический час, в течение 9 месяцев. Для 
индивидуальной работы предоставляются 
электронное двухэкранное панельное устройство 
«Pasket-DGe с дидактическим материалом 
интеллектуального и художественно-творческого 
развития. Занятия способствуют формированию 
представления детей о величине и количестве 
предметов, овладению способами их соизмерения, 
расширению знаний об окружающем мире. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц

26.3. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Логопедический кружок 
«Слоговые лесенки»»

Занятия проводятся в логопедическом кабинете, 
оснащенном столами для занятий, магнитной 
доской, коврографом в группе из 10 человек, 2 раза 
в неделю, продолжительностью 1 академический 
час, в течение 9 месяцев. В работе используются 
современные дидактические материалы, 
упражнения и игровые ситуации психомоторной 
коррекции с использованием оборудования, 
способствуют всестороннему развитию детей и 
подготовке их к успешному школьному обучению в 
условиях формирования и совершенствования речи 
детей в различных ее формах. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц

26.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Цветные мастерилки»

Занятия проводятся в кабинете  педагога-психолога, 
оснащенного доской маркерной, столами для 
занятий в группе из 10 человек, 2 раза в неделю, 
продолжительностью 1 академический час, в 
течение 9 месяцев. Детям предоставляется 
развивающая игра В. Воскобовича «Фиолетовый 
лес», магнитная доска, комплект оборудования для 
интеллектуально - творческого развития, 
фланелеграфы, коврографы с дидактическим 
материалом для индивидуального использования. 
Занятия способствуют развитию эмоциональной и 
познавательной сферы, снижению психического и 



6

мышечного напряжения, тревожности; развитию 
внимания, мышления, памяти, воображения. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц

26.5. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Секция здоровья «Малыши-
крепыши»

Занятия проводятся в спортивном зале, оснащенном 
спортивной стенкой, мягкими модулями, 
спортивными тренажерами для детей дошкольного 
возраста   в группе из 10 человек, 2 раза в неделю, 
продолжительностью 1 академический час, в 9 
месяцев. Занятия формируют общую культуру 
личности детей, ценности здорового образа жизни, 
навыки в двигательных видах деятельности, 
способствующие правильному формированию 
опорно-двигательной системы организма. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц».

1.4. Пункт 29 изложить в редакции:

«29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Сальска

29.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Школа будущего 
первоклассника»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий. Занятия проводятся в течение учебного 
года  для детей  предшкольного возраста в группе из 
10 человек, 10 занятий в месяц продолжительностью 
1 академический час. Занятия направлены на 
развитие познавательных процессов: мышления, 
воображения, произвольного внимания, зрительной 
и слуховой памяти, а также развитие речи и мелкой 
моторики по средствам дидактических игр и 
рисования. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц

29.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе «За 
страницами 
учебника.Английский язык 5-9 
класс»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 10 человек в течение 9 месяцев, 
1 занятие в неделю продолжительностью  1 
академический час (40 минут). Данная программа 
разработана для обучающихся 5-9 классов. 
Программа ориентирована на приобщение 
обучающихся к языковому и  культурному 
многообразию мира, воспитание интереса к языку и 
культуре других народов посредством изучения 
английского языка. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц

29.3. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ГИА по 
математике»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 10 человек, в течение 9 месяцев, 
1 занятие в неделю продолжительностью 2 
академических часа. Занятие проводится в форме 
семинара – практикума. В процессе занятия 
учащихся  обеспечивают овладением  системой 
математических знаний и умений, необходимых в 
повседневной жизни и трудовой деятельности; 
способствование повышения уровня подготовки к 
ГИА; формирование навыков использования 



7

различных методов решения задач. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц

29.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ГИА по русскому 
языку»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 12 человек в течение 9 месяцев, 
1 занятие в неделю продолжительностью 2 часа. 
Данная программа разработана для обучающихся 9-
11 классов. Программа направлена на обеспечение 
эффективной и целенаправленной подготовки 
обучающихся. стоимость услуги из расчета с 1 
человека  в месяц

29.5. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ГИА по 
английскому языку»

Предоставляется помещение для детей школьного 
возраста  в группе из 6 человек в течение 9  месяцев, 
1 занятие  в неделю продолжительностью 1 час (40 
мин). Занятие строится в форме семинара -
практикума. Вводное слово учителя с кратко 
изложенной теорией по данной схеме ЕГЭ, с 
составлением конспектов, показом презентации. 
Далее – работа в группе. Оставшаяся часть занятия 
отводится для решения вариантов реального 
экзамена. Стоимость услуги из расчета с 1 человека 
в месяц

29.6. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ЕГЭ по 
математике профильный 
уровень»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий для детей школьного возраста в группе из 6 
человек в течение 9 месяцев, 1 занятие в неделю 
продолжительностью 2 часа. Занятие строится в 
форме семинара - практикума. Первые 30-40 минут 
вводное слово учителя с кратко изложенной теорией 
по данной теме ЕГЭ, с составлением конспектов, 
показом презентация. Далее– работа в группе. 
Оставшаяся часть занятия отводится для решения 
вариантов реального экзамена. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц

29.7. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ЕГЭ по 
математике базовый уровень»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий для детей школьного возраста в группе из 6 
человек в течение 9 месяцев, 1 занятие в неделю 
продолжительностью 2 часа. Занятие строится в 
форме семинара – практикума. Первые 30-40 минут 
вводное слово учителя с кратко изложенной теорией 
по данной теме ЕГЭ, с составлением конспектов, 
показом презентации. Далее – работа в группе. 
Оставшаяся часть занятия отводится для решения 
вариантов реального экзамена. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц».

1.5. Пункт 30 изложить в редакции

«30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Буденновская средняя 
общеобразовательная школа № 80

30.1. Учебные занятия по 
дополнительной 

Предоставляется помещение для проведение 
занятий в группе из 14 человек в течение 9  месяцев, 



8

общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Школа будущего 
первоклассника»

1 занятие в неделю по трем основным предметам: 
развитие речи, математика, ознакомление с 
окружающим миром продолжительностью 2 
академических часа. Занятия направлены на 
овладения детьми основными компонентами 
учебной деятельности, развитие логического 
мышления, вычислительных навыков; 
формирование умения взаимодействия со 
сверстниками в процессе обучения. В процессе 
занятия происходит успешная адаптация  детей 
дошкольного возраста к новым образовательным 
условиям и создание условий гуманного 
(комфортного) перехода из дошкольного 
образовательного учреждения в школу. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц

30.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Занимательный английский»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 10 человек в течение 9 месяцев, 
2 занятия продолжительностью 1 академический 
час. Занятия направлены на расширение и 
закрепление знаний обучающихся полученных на 
уроках Английского языка в разделе грамматика, 
читать несложные тексты о стране изучаемого 
языка ее культуре и быте и изложение содержания 
прочитанного в виде письма. В процессе занятия 
происходит  успешное усвоение знаний 
программного материала. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц».

1.6. Пункт 37 изложить в редакции:

«37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 51 с. Березовка

37.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Предшкольная подготовка»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 12 человек в течение 1 месяца, 
2 занятия в неделю продолжительностью 30 минут. 
Возраст детей 6 - 7 лет. Целью услуги является 
формирование навыков учебной деятельности, 
развитие познавательных интересов и 
стимулирование желания учиться в школе, 
воспитание устойчивого внимания, 
наблюдательности, организованности. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц

37.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Занимательный русский»

Занятия проводятся в группах из 12 человек 
(возраст обучающихся - 15 лет) в течение 9 
месяцев, 2 занятия в неделю продолжительностью 1 
академический час (40 мин). Целью услуги является 
формирование навыков учебной деятельности, 
развитие познавательных интересов и развитие 
культуры русской речи, воспитание устойчивости 
внимая, наблюдательности, организованности. 
Стоимость услуги из расчета с 1  человека в месяц



9

37.3. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Развитие и логика»

Занятия проводятся в группах из 12  человек 
(возраст обучающихся 15-17 лет) в течение 9  
месяцев, 2 занятия в неделю продолжительностью 1 
академический час (40 минут). Целью услуги 
является формирование навыков учебной 
деятельности, развитие познавательных интересов 
и развитие логического мышления, воспитание 
устойчивого внимания, наблюдательности, 
организованности. Стоимость услуги из расчета с 1  
человека в месяц

37.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе «В 
мире информатики»

Занятия проводятся в группе из 12 человек (возраст 
обучающихся 14-15 лет) в течение 9 месяцев, 2 
занятия в неделю продолжительностью 1 
академический час (40 минут). Целью услуги 
является формирование навыков учебной 
деятельности, развитие познавательных интересов 
по информатике и развитие мышления, воспитание 
устойчивого внимания, наблюдательности, 
организованности. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц».

1.7. Пункт 38 изложить в редакции:

«38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6 г. Сальска

38.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Школа будущего 
первоклассника»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе по 8 человек в течение 7 месяцев, 
2 занятия в неделю продолжительностью 3 
академических часа. Занятия направлены на 
овладения детьми основными компонентами 
учебной деятельности, развитие логического 
мышления, вычислительных навыков; 
формирование умения взаимодействия со 
сверстниками в процессе обучения.  В процессе 
занятия происходит успешная адаптация детей 
дошкольного возраста к новым образовательным 
условиям и создание условий гуманного 
(комфортного) перехода из дошкольного 
образовательного учреждения в школу. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц

38.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Занимательный английский 
язык»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе по 16 человек в течение 9  
месяцев, 2 занятия в неделю продолжительностью 1 
академический час. Занятия направлены на 
знакомство детей с культурой стран изучаемого 
языка (музыка, история, театр, литература, 
традиции, праздники и т.д.), с менталитетом других 
народов в сравнении с родной культурой, развитие 
способности более раннему приобщению младших 
школьников к новому для них языковому миру и 
осознанию ими иностранного языка как инструмент 



10

познания мира и средств общения, формирование 
некоторых универсальных лингвистических 
понятий, наблюдаемых  в родном и иностранном 
языке.Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 
месяц

38.3. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Подготовка к ЕГЭ. Русский язык»

Предоставляется помещение для проведения занятий 
в группе по 10 человек в течение 9  месяцев, 1 занятие 
в неделю продолжительностью 1 академический 
час.Занятия направлены на помощь учащимся 
максимально эффективно подготовиться к 
выполнению заданий ЕГЭ по русскому языку, 
совершенствовать практическую грамотность, 
развитие умения конструировать письменное 
высказывание в жанре сочинения рассуждения, 
формировать и развивать навыки грамотного и 
свободного владения письменной речью, 
совершенствовать и развивать умения передавать в 
письменной форме свое, индивидуальное восприятие, 
свое понимание поставленных в тексте проблем, свои 
оценки фактов и явлений, умения подбирать 
аргументы, органично вводить их в текст. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц

38.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Подготовка к ЕГЭ. Математика»

Предоставляется помещение для проведения занятий 
в группе по 10 человек в течение 9  месяцев, 1 занятие 
в неделю продолжительностью 1 академический час. 
Занятия направлены на систематизацию повторения 
школьного курса алгебры и начала анализа, 
подготовку учащихся к сдаче экзамена по этому 
предмету. Изучение курса предполагает обеспечение 
положительной мотивации учащихся на повторение 
ранее изученного материала, выделение узловых 
вопросов знаний на базовом уровне, но и умений 
выполнять задания повышенной сложности. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц

38.5. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Развивай-ка»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группах по 14 человек в течение 9  
месяцев, 5 занятий в неделю продолжительностью 
2 академический час. Занятия направлены на 
создание благоприятных условий для 
самовоспитания, самоутверждения личности, для 
развития творческих способностей, познания 
окружающего мира. Сохранение и укрепление 
здоровья детей. Повышение уровня успешности 
обучающихся. Укрепление связи с родителями, 
организация взаимодействия семьи и школы, 
приобщение родителей к воспитательному 
процессу. Стоимость услуги из расчета с 1 человека 
в месяц».

1.8. Пункт 39 изложить в редакции:

«39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад    



11

комбинированного вида второй категории № 7 «Ромашка» г. Сальска

39.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 10 человек в течение 12 
месяцев, 2 занятия в неделю продолжительностью 1 
академический час. Целью услуги является 
формирование навыков учебной деятельности, 
развитие познавательных интересов детей, 
устойчивого внимания, наблюдательности, 
стимулирование мотивации к обучению. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц

39.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Развитие речи»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в двух группах, состоящих из 5 человек 
каждая  (возраст 3-4 года), (возраст 5-6 лет) в 
течение 12 месяцев, 2 занятия в неделю 
продолжительностью 1 академический час. Целью 
услуги является развитие речи детей, расширение 
словарного запаса слов. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц

39.3. Услуга по организации присмотра 
и ухода за детьми «Группа 
выходного дня»

Услуга по организации присмотра и ухода за 
детьми вне времени режима работы дошкольного 
образовательного учреждения. Группа 
предусматривает количество детей - 5 человек. 
Работа группы рассчитана на 12 календарных 
месяцев, 2 раза в неделю (суббота, воскресенье) 
продолжительностью 3,5 часа (8.00 до 11.30). 
Целью услуги является организация присмотра и 
ухода за детьми. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц

39.4. Услуга по организации присмотра 
и ухода за детьми «Дежурная 
группа»

Услуга по организации присмотра и ухода за 
детьми вне времени режима работы дошкольного 
образовательного учреждения. Группа 
предусматривает количество детей - 5 человек. 
Работа группы рассчитана на 12 календарных 
месяцев, 5 раз в неделю (понедельник- пятница) 
продолжительностью 1,5 часа (17.30 до 19.00). 
Целью услуги является организация присмотра и 
ухода за детьми. Стоимость услуги из  расчета с 1 
человека в месяц

39.5. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Английский язык»

Предоставляется помещение для проведения 
занятий в группе из 10 человек в течение 12 
месяцев, 2 занятия в неделю продолжительностью 1 
академический час. Целью услуги является 
развитие лингвистических способностей 
воспитанников с учетом возрастных особенностей; 
формирование у детей первичных навыков 
общения на иностранном языке и умения 
пользоваться иностранным языком для достижения 
своих целей, выражения мыслей и чувств. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц».

1.9. Дополнить пунктами 42 - 44 следующего содержания:



12

«42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  Детский сад    
№ 5 «Голубок» г. Сальска

42.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе»

Предоставляется помещение для проведения занятий  
в группе из 10 человек в течение 12 месяцев, 2 занятия 
в неделю продолжительностью 1 академический час. 
Целью услуги является формирование навыков 
учебной деятельности, развитие познавательных 
интересов детей, устойчивого внимания, 
наблюдательности, стимулирование мотивации к 
обучению. Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 
месяц

42.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Английский язык

Предоставляется помещение для проведения занятий  
в группе из 10 человек в течение 12 месяцев, 2 занятия 
в неделю продолжительностью 1 академический час. 
Целью услуги является накопление базового 
словарного запаса на английском языке, повышает 
продуктивность мышления. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад      
№ 16 «Олененок» г. Сальска

43.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе»

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 10 человек в течение 12 месяцев, 2 занятия в 
неделю продолжительностью 1 академический час. 
Целью услуги является формирование навыков 
учебной деятельности, развитие познавательных 
интересов детей, устойчивого внимания, 
наблюдательности, стимулирование мотивации к 
обучению. Стоимость услуг из расчета с 1 человека в 
месяц

43.2. Услуга по организации присмотра 
и ухода за детьми «Дежурная 
группа»

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 10 человек в течение 12 календарных 
месяцев, 5 раз в неделю  (понедельник - пятница), 
продолжительностью 1,5 часа (с 17.30 до 19.00). 
Целью услуги является организация присмотра и 
ухода за детьми. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад     № 17 
«Теремок» г. Сальска

44.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Развитие речи»

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 5 человек в течение 12 месяцев, 2 занятия в 
неделю продолжительностью 1 академический час. 
Целью услуги является развитие речи детей, 
расширение словарного запаса слов.  Возрастная 
категория воспитанников: комбинированная группа от 
3 до 5 лет и комбинированная группа от 5 до 7 лет. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц».

2. В приложении № 2:
2.1. В пункте 4:
2.1.1. Подпункт 4.4 изложить в редакции:



13

«4.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ОГЭ по 
математике»

1 услуга 438,00».

2.1.2. Дополнить подпунктами 4.7 - 4.10 следующего содержания:

«4.7. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ОГЭ по 
русскому языку»

1 услуга 772,00

4.8. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ОГЭ по 
русскому языку»

1 услуга 613,00

4.9. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ОГЭ по 
географии»

1 услуга 574,00

4.10. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ОГЭ по 
географии»

1 услуга 483,00».

2.2. Пункт 25 дополнить подпунктом 25.4 следующего содержания:

«25.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе ИЗО студия «Фантазия»

1 услуга 372,00».

2.3. Пункт 26 изложить в редакции:

«26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад    
№ 13 «Золотой ключик»

26.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Хореография - студия 
«Ключики»

1 услуга 425,00

26.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к школе 
«АБВГДейка»

1 услуга 582,00

26.3. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 
программе «Логопедический кружок «Слоговые лесенки»

1 услуга 582,00

26.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Цветные мастерилки»

1 услуга 582,00

26.5. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 
программе «Секция здоровья «Малыши-крепыши»

1 услуга 582,00».

2.4. Пункт 29 изложить в редакции:



14

«29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Сальска

29.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Школа будущего 
первоклассника»

1 услуга 593,00

29.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «За страницами 
учебника.Английский язык 5-9 класс»

1 услуга 512,00

29.3. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА по 
математике»

1 услуга 913,00

29.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА по 
русскому языку»

 1 услуга 766,00

29.5. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА по 
английскому языку»

 1 услуга 832,00

29.6. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ЕГЭ по 
математике профильный уровень»

 1 услуга 1500,00

29.7. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ЕГЭ по 
математике базовый уровень»

 1 услуга 1500,00».

2.5. Пункт 30 изложить в редакции:

«30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Буденновская средняя 
общеобразовательная школа № 80

30.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Школа будущего 
первоклассника»

1 услуга 438,00

30.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Занимательный английский»

1 услуга 595,00».

2.6. Пункт 37 изложить в редакции:

«37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 51 с. Березовка

37.1 Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Предшкольная подготовка»

1 услуга 446,13

37.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Занимательный русский»

1 услуга 480,00

37.3. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Развитие и логика»

1 услуга 480,00



15

37.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «В мире информатики»

1 услуга 480,00».

2.7. Пункт 38 изложить в редакции:

«38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6 г. Сальска

38.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе  «Школа будущего 
первоклассника»

1 услуга 1660,00

38.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе  «Занимательный английский 
язык»

1 услуга 367,00

38.3. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе  «Подготовка к ЕГЭ. Русский 
язык»

1 услуга 320,00

38.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе  «Подготовка к ЕГЭ. 
Математика»

1 услуга 320,00

38.5. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе  «Развивай-ка»

1 услуга 1542,00».

2.8. Пункт 39 изложить в редакции:

«39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад    
комбинированного вида второй категории № 7 «Ромашка» г. Сальска

39.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к школе»

1 услуга 614,00

39.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Развитие речи»

1 услуга 1123,00

39.3. Услуги по организации присмотра и ухода за детьми «Группа 
выходного дня»

1 услуга 1693,00

39.4. Услуга по организации присмотра и ухода за детьми 
«Дежурная группа»

1 услуга 2146,00

39.5. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Английский язык»

1 услуга 614,00».

2.9. Дополнить пунктами 42 - 44 следующего содержания:

«42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад   
№ 5 Голубок» г. Сальска

42.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к школе»

1 услуга 725,00



16

42.2. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Английский язык

1 услуга 725,00

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад    
№ 16 «Олененок» г. Сальска

43.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к школе»

1 услуга 595,00

43.2. Услуга по организации присмотра и ухода за детьми 
«Дежурная группа»

1 услуга 1718,00

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 
№ 17 «Теремок» г. Сальска

44.1. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 
программе «Развитие речи»

1 услуга 629,00».

Начальник общего отдела                                                                           Л.И. Цирина


